ПРОТОКОЛ

12.09.2017 г.

    № 3
     г. Волгодонск

заседания городской комиссии по формированию списка

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

подлежащих обеспечению жильем в городе Волгодонске

Председатель –  Цыба С.Я.
Заместитель председателя – Самсонюк Т.А.
Секретарь – Гнатюк Е.Н.

Присутствовали:  Андрюкова И.В., Зяблова С.В., Лихачева И.А., Майорова Т.М., Скакунова Л.В., Федорчук В.В., Хачароева М.М.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.
Рассмотрение представления прокуратуры г.Волгодонска об устранении нарушений требований закона регламентирующего порядок представления жилого помещения детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей.

2.
Отчет об исполнении решений комиссии от 20.06.2017г.

3.
Об установлении факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее – детей-сирот), в ранее занимаемых жилых помещениях.

4.
О признании детей-сирот, подлежащими обеспечению жилыми помещениями специализированного жилищного фонда за счет средств областного и (или) федерального бюджетов и включении в список детей-сирот, подлежащих обеспечению жильем в городе Волгодонске.

5.
Об исключении лиц из числа  детей-сирот из списка, подлежащих обеспечению жильем в городе Волгодонске.

6. Иные вопросы, касающиеся защиты жилищных прав детей-сирот.
1 СЛУШАЛИ:
Гнатюк Е.Н. об устранении нарушений требований закона регламентирующего порядок представления жилого помещения детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей.

ВЫСТУПИЛИ:
Лихачева И.А. о невозможности проживания Б.М.В. с сыном опекуна, который является инвалидом. Настоятельно рекомендовала провести повторную проверку по всем фактам и обстоятельствам для установления факта невозможности проживания Б.М.В. в муниципальной квартире.
Федорчук В.В. о том, что в соответствии с действующим законодательством орган опеки не вправе запрашивать информацию об инвалидности, диагнозах граждан. Только суд и прокуратура вправе запрашивать данные сведения. В связи с чем установить факт невозможности проживания Б.М.В. с сыном опекуна не представлялось возможным.

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию Гнатюк Е.Н. принять к сведению.

1.2. Отделу опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска (В.В.Федорчук) выдать законному представителю Б.М.В. перечень документов для установления фата невозможности проживания в занимаемом жилом помещении.

1.3. Отделу опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска совместно с Департаментом труда и социального развития Администрации города Волгодонска выйти в адрес и провести обследование условий проживания двух инвалидов в одном жилом помещении.

1.4. Правовому Управлению Администрации города Волгодонска изучить материалы, находящиеся в деле Б.М.В.
1.5. После поступления дополнительной информации по данному вопросу рассмотреть повторно вопрос защиты жилищных прав Б.М.В. на совещании.

2 СЛУШАЛИ:
Майорову Т.М. с информацией о выполнении решений городской комиссии от 20.06.2017г.

В соответствии с решением городской комиссии от 20.06.2017г. отдел опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска:

- подготовил 9 проектов постановлений о включении граждан в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жильем в городе Волгодонске (далее – список).
- включил в список 9 человек;
С.Г.А. отказано во включении в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жильем в городе Волгодонске, в связи с превышением двадцатитрехлетнего возраста.
- 3 гражданина исключены из муниципального списка в связи с предоставлением жилых помещений по договорам специализированного найма.

ВЫСТУПИЛИ: нет
РЕШИЛИ ЕДИНОГЛАСНО:

2.1. Информацию Майоровой Т.М. принять к сведению.
3 СЛУШАЛИ:
Гнатюк Е.Н. с предложениями отдела опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска об установлении факта невозможности проживания Р.Н.Л. относящегося к категории лиц из числа детей-сирот, в ранее занимаемом жилом помещении.
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации и решением Волгодонской городской Думы от 22.12.2016 № 90 «Об утверждении учетной нормы площади жилого помещения для принятия на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях и нормы предоставления площади жилого помещения по договору социального найма» по г.Волгодонску установлена учетная норма площади жилого помещения для принятия на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях 10,0 и менее квадратных метров на 1 человека.

ВЫСТУПИЛИ: нет
РЕШИЛИ ЕДИНОГЛАСНО:

2.1. Установить факт невозможности проживания Р.Н.Л. в занимаемом жилом помещении.

2.2. Отделу опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска (Федорчук В.В.) подготовить проект постановления об установлении факта невозможности проживания Романова Н.Л. в занимаемом жилом помещении.

Срок – 18.09.2017г.
4 СЛУШАЛИ:
Гнатюк Е.Н. с предложениями отдела опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска о признании детей-сирот, подлежащими обеспечению жилыми помещениями специализированного жилищного фонда за счет средств областного и (или) федерального бюджетов и включении в список детей-сирот, подлежащих обеспечению жильем в городе Волгодонске.

Основание: Жилищный кодекс Российской Федерации, статья 8 Федерального закона от 21.12.1996 №159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», постановление Правительства Ростовской области от 25.06.2012 № 539 «Об обеспечении жилыми помещениями и расходовании субвенций на осуществление полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».

ВЫСТУПИЛИ: нет
РЕШИЛИ ЕДИНОГЛАСНО:

4.1.Признать подлежащими обеспечению жилыми помещениями в связи с отсутствием жилья 7 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и включить в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жильем в городе Волгодонске составом семьи 1 человек.

4.2.Отделу опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска (В.В.Федорчук) подготовить проекты постановлений о включении вышеуказанных граждан в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жильем в городе Волгодонске.

  Срок – 19.09.2017г.
4.3. Отказать М.М.О., С.М.Ю. во включении в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жильем в городе Волгодонске, в связи с превышением двадцатитрехлетнего возраста.
4.4. Отказать К.Н.А., М.Д.Ю. во включении в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жильем в городе Волгодонске, в связи с обеспеченностью общей площадью жилого помещения, приходящейся на одного человека, более учетной нормы.
4.5. Отделу опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска (В.В.Федорчук) подготовить проекты постановлений об отказе во включении в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жильем в городе Волгодонске.

  Срок – 19.09.2017г.

5 СЛУШАЛИ:
Гнатюк Е.Н. с предложением исключить из списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жильем в городе Волгодонске в связи с переменой места жительства и снятием с регистрационного учета по г.Волгодонску.
РЕШИЛИ ЕДИНОГЛАСНО:

5.1. Исключить граждан из списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жильем в городе Волгодонске.

5.2. Отделу опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска (В.В.Федорчук) подготовить проект постановления об исключении граждан, из списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жильем в городе Волгодонске.

  Срок – 19.09.2017г.

6 СЛУШАЛИ:
Иные вопросы:
1. Об обеспечении в 2017 году жильем М.И.В.

Скакунова Л.В. пояснила, что МКУ «ДС» будут предприняты все меры, что бы обеспечить М.И.В. благоустроенным жилым помещением соответствующим нормам для маломобильных групп населения. Пожелание М.И.В. о том, что б жилое помещение находилось не первом этаже – учтено. Предположительный срок обеспечения жильем – 2018 год.
2. Об установлении факта невозможности проживания Л.Д.А. в занимаемом жилом помещении.

Гнатюк Е.Н. пояснила, что в постановлением Администрации города Волгодонска Л.Д.А. включена в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жильем в городе Волгодонске. Однако в вышеуказанном постановлении не учтено, что в подопечная проживает совместно с опекуном в муниципальной квартире и необходимо было установить факт невозможности проживания в занимаемом жилом помещении . В 2014 году, так же как и в настоящее время в жилом помещении по одному адресу. На каждого приходится 8,06 кв.м.

Единогласно решили, что необходимо внести изменение в постановление Администрации города Волгодонска добавив пункт об установлении факта невозможности проживания в занимаемом жилом помещении.
3. Об обоснованности включения в список детей сирот Б.Д.А.
Цыба С.Я. поручила Управлению образования г.Волгодонска провести дополнительную проверку учетного дела Бражкина Д.А. в связи с вновь открывшимися обстоятельствами.

4. О направлении документов К.К.Е по месту его регистрации для решения вопроса о включении в список детей-сирот, подлежащих обеспечению жильем.
В связи с отсутствием регистрации (постоянной и временной) К.К.Е. на территории г.Волгодонска отделу опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска направить необходимый комплект документов для включения его в список детей-сирот, предлежащих обеспечению жильем.

Председатель комиссии

       С.Я.Цыба
Секретарь

       Е.Н. Гнатюк